Subscriptio.

sancto sane Donatiano primate Cresconius, Jocundus, & Emilianus. De Mauritania Sitifensi, Severianus, Asiaticus, & Donatus. De provincia Tripolitana Plautius, qui (ex more) legatus unus est missus; qui omnes cum sancto sane Aurelio universa cognoscant. A quo petiit universum Concilium, ut cunctis sive gestis, quae confecta jam sunt, sive epistolis ipse subscribat. Et subscripterunt, Aurelius Episcopus Ecclesiae Carthaginensis huic decreto consensi, & per lecto subscripti. Donatianus Telepiensis primae sedis subscripti. Augustinus Hipponae Regiensis subscripti. Similiter & omnes Episcopi subscripterunt.

Finit Concilium Milevitani.

Decreta Zosimi Papæ. Ann. Dom. 417.

Zosimus Papa, natione Græcus, sedit annum 1. menses 2. dies 11. sub Honorio, & Theodosio Juniore. Hic Paschale cereum sacravit. Servis sacerdotio, sacerdotibus verò tabernis interdixit. Ex ejus decret. hoc extat ex Gratiano desumptum.

Contra statuta Patrum condere aliquid, vel mutare, nec hujus quidem sedis potest authoritas. Apud nos enim inconvulsis radicibus vivit antiquitas, qui decreta Patrum sanxere reverentiam.

Additio Francisci Sylvii.

B. Thomas opusc. contra impugn. relig. cap. 4. interpretatur hunc can. de iis, quæ statuta Patrum determinaverunt, esse de jure divino sicut articuli fidei, qui sunt ab Ecclesia determinati. Eum sequitur Cajetanus opusc. de auctoritate Papæ & Concil. cap. 9. ad ultim. Confer quæ dicimus. l. 5. de Conciliis q. 2. art. 5.

Extant etiam ejusdem duæ decretales episolæ, altera ad Isichium Salonitanum Episcopum, altera ad clerum Ravennatum.

Decreta Bonifacii Primi Papæ. Ann. Dom. 419.

Bonifacius Primus: Romanus, sedit ann. 3. mens. 8. Hic, Eu-lalio schismatico superato, statuit, ne mulier Sacra attingeret, nec incensum adoleret. Prohibuitque, ne obnoxius, aut errans, aut annis 30. minor ad sacerdotium admitteretur. Hujus Pontificatum insignem reddidit D. Hieronymus Presbyter. Moritur in Bethlehem ætatis suæ ann. 91. Quantum hic vita & doctrina juverit Ecclesiam Dei, aliis judicandum relinquo. Siquidem claruit miraculis, & ejus scripta omnibus sunt in pretio. Decretum ejusdem Bonifacii de ætate Presbyterorum, ne ante 30. ann. ordinentur, prætermisimus, quia hoc idem exaratum est in statutis Fabiani.

*CONCILIO CARTHAGINENSE SEXTUM AB
Episcopis 217. celebratum.*

IN hoc Concilio, quæ statuta sunt, brevis declarat annexus. Primum, interfuit Legatio Ecclesiae Romanae, Faustinus Episcopus, Philippus & Asellus Presbyteri. Deinde actum est, ut ab Episco-

copis Orientalibus peteretur Nicænum Concilium. Ubi, in præsentia omnium, exemplaria Nicænae synodi (sicut à Patribus constituta fuere) in medium prolatæ sunt. Postremò recitata fuit professio fide Nicæni Concilii, quam superius post canones suo loco inseruimus.

Explicit Concilium Carthag. 6. provinciale.

Additio Francisci Sylvii.

Circa Concilia Carthagin. observa Auctorem hujus summæ perperam superius collocasse primum Concilium Carthaginense ante Sardicense, cum certum sit Sardicense fuisse prius, unde can. 5. istius Carthag. Concilii allegatur statutum Concilii Sardicensis. Pro isro Concil. 6. vide quæ diximus lib. 5. de Conciliis q. 1. art. 5.

CONCILIUM CARTHAGINENSE SEPTIMUM,
sub eodem Bonifacio I. per 38. Episcopos celebratum est, nubit habens, quod ad nostra bæc tempora pertineat. In bac synodo fuerunt recitati canones Conciliorum diversorum universæ provinciæ Apbricæ, numero 105. Quos non recensemus, quia quæ ibi decreta sunt, superioribus probantur inserta.

HOC in loco adjecta sunt etiam capita Nicæni Concilii è Græco in Latinum conversa, missa ab Episcopis Orientalibus ad Concilium Aphricanum, sicut in Concil. Carthag. 6. latius explicantur in vol. Concil.

Decreta Cœlestini Papæ. Ann. Dom. 423.

Cœlestinus I. Romanus, sedit ann. 8. mens. 10. dies 17. Hic Psalmos Antiphonis interstrinxit, introitus, Gradus, Tractus, Ofertoria, Communiones & Orationes inseruit Missæ. Clericos canonarum institutionum doctos esse voluit. Scotchos atque Britannos in viam Christi reduxit.

Extat Epistola ejus ad Episcopos Galliæ, in qua damnat errores Pelagii, quos jam damnarat Innocentius Primus in epistola ad Carthaginense Concilium, cuius initium est: Inquirendo de his rebus, quas omni, &c. Quos etiam damnavit Concilium Melitanum. Ideo supervacaneum duximus hic omnia illa transcribere per capita, nisi titulis duntaxat in hac serie expressis.

Primum notat, quod nisi gratia Dei juvemur, insidias diaboli evitare non possumus.

Secundò, quod Adam omnes homines læserit, nec quempiam per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei erexerit.

Tertiò, quod nemo sit bonus suis viribus, nisi participatione ejus, qui solus est bonus.

Quartò, quod per Christum libero bene utamur arbitrio.

Quin-

Cœlestinus I.
Pontif. 43.
Sub hoc Pon-
tifice moritur
B. Augusti-
nus, & Nes-
torius in Ma-
riam matrem
Dei blasphem-
avit.

Quintò, quod omnia Sanctorum merita, dona sint Dei.

Sextò, quod omnis sancta cogitatio, & motus piæ voluntatis ex Deo sunt.

Septimò, quod gratia Dei non solum peccata dimittat, sed etiam adjuvet ne committantur, & præstet ut lex impleatur, non sicut Pelagius ait, facile, quasi sine gratia Dei difficilis possit impleri.

Ottavò, quod præter statuta sedis Apostolicæ omnes orationes Ecclesiæ Christi gratiam resonant, qua genus humanum reparatur, & ab æterna damnatione reducitur.

Nonò, quod gratiam Dei etiam baptizandorum testatur instituta purgatio, cum exorcismis, & insufflationibus spiritus ab eis expelluntur immundi.

Extat altera epistola ejusdem Cœlestini ad eosdem Episcopos Galliæ, quos corrigit in nonnullis superstitionibus, ut sequitur.

Cap. 1. Quod non debeant sacerdotes amicti palliis in Ecclesia ministrare.

Luc. 12. Didicimus quosdam Domini sacerdotes superstitione potius cultui insetvire, quam mentis, vel fidei puritati. Qui amicti pallio, & lumbos præcincti, credunt se sanctæ scripturæ finem, non per spiritum, sed per litteram complexuros. Nam si ad hoc ista præcepta sunt, ut taliter servarentur, cur non fiunt pariter, quæ sequuntur, ut lucernæ ardentes in manibus unâ cum baculo teneantur? Habent autem suum ista mysterium, & intelligentibus ita clara sunt, ut ea magis, qua decet, significatione serventur. Nam in lumborum præcinctione castitas, in baculo regimen pastorale, in lucernis ardentibus boni fulgor operis indicatur, de quo dicitur: Sic luceant opera vestra. Discernendi à plebe vel ceteris sumus doctrina, non veste conversatione, non habitu, mentis puritate non cultu. Nam si studere incipiamus novitati, traditum nobis à Patribus ordinem calcabimus, ut locum supervacuis superstitionibus faciamus. Rudes ergo fidelium mentes ad talia non debemus inducere. Docendi enim potius sunt, quam illudendi. Nec imponendum est eorum oculis, sed mentibus infundenda præcepta sunt.

Cap. 2. Quod nulli sit ultima pœnitentia neganda.

Math. 5. Agnovimus pœnitentiam morientibus denegari, nec illorum desideriis annui, qui obitus sui tempore hoc animæ suæ cupiunt remedio subveniri. Horremus (fateor) tantæ impletatis aliquem reperiri, ut de Dei pietate desperet, quasi non possit ad se quovis tempore concurrenti, succurrere, & periclitantem sub onere peccatorum hominem redimere, quo se ille expediri desiderat & liberari. Quid hoc (rogo) aliud est, quam morienti mortem addere, ejusque animam sua crudelitate, ne absolvî possit, occidere? Cum Deus ad subveniendum sit patatissimus, & invitans ad pœnitentiam,

tiam, sic promittat peccatori, inquiens: Quacumque die conver-
sus fuerit, peccata ejus non imputabuntur ei: Et iterum: Nolo
mortem peccatoris, sed tantum ut convertatur, & vivat. Salutem
ergo homini adimit, quisquis mortis tempore pœnitentiam den-
gaverit. Et desperat de clementia Dei, qui cum ad subveniendum
morienti suflicere, vel in momento posse non credit. Perdidisset
latro in cruce præmium ad Christi dexteram pendens, si illum unius
horæ pœnitentia non juvisset. Vera ergo ad Deum conversio in
ultimis positorum, mente potius est existimanda, quam tempore,
Propheta hæc taliter asserente. Cum conversus ingemueris, tunc
salvus eris. Cum ergo Dominus sit cordis inspector, quovis tem-
pore non est deneganda pœnitencia postulanti, cum ille se obli-
get judici, cui occulta omnia noverit revelari.

Ezech. 33. §
18.

Luc. 23.

Ezech. 18. §
33.

*CANONES DUCENTORUM SANCTORUM, ET
beatorum Patrum, qui in Epheso convenerunt sub Theodosio Im-
peratore, & Cælestino Papa. Lucio Mantuano Monacho Casinen-
se interprete.*

De hac synodo habes supra.

Cap. 1. Ut qui cum Cælestino aut complicibus sentiant, deponantur.

Quoniam autem oportebat & absentes à sancta synodo, mo-
rantesque in urbibus & provinciis ob aliquod impedimen-
tum, seu Ecclesiasticum, sive corporeum, non ignorare,
quæ de ipsis sunt constituta, significamus Sanctitati vestræ ac
Dilectioni, ut si quidam Metropolitana provinciæ derelicta sancta
& œcuménica synodo, aut accessit ad illorum defectionis conses-
sum, aut accederet in posterum, sive cum Cælestio sensit, aut sen-
tiet, ipse nihil amplius poterit agere adversus provinciæ Episco-
pos, ut qui jam inde à synodo totius Ecclesiastice communionis
expersus factus, & prorsus inutilis: Sed & ipsis Episcopis illius pro-
vinciæ circunque vicinis Metropolitis recta sentientibus subja-
cebit, ut omnino dejectus sit à sede Episcopatus.

A synodo Ephesina recesserunt quidam numero circiter triginta, qui deprehensi sunt Nestorii atque Cælestii sensa tenere. Fu-
gerunt autem nolentes unà cum Patribus Nestorium condemnare,
quos sancta synodus omni Ecclesiastica communione privavit, &
sacerdotii omne munus ademit. Hic est scopus hujus canonis.

Cap. 2. Qui deficientibus à synodo adhæserunt, sacerdotio privantur.

Si qui autem provinciales Episcopi à sancta synodo defece-
runt, vel deficientibus, adhæserunt, aut adhædere tentarunt,
vel etiam postquam subscripserunt Nestorii depositioni, rursus ad
defectionis consessum nihilominus recurrerunt: istos placuit sanc-
ta synodo penitus alienos esse à sacerdotio, à graduque cecidisse.

Cap.

*Regiones in-
telligit pagos,
sus vicos.*

Cap. 3. Restituuntur, qui à Nestorio sunt sacerdotio prohibiti.

Si qui verò ex clericis in singulis urbibus, aut regionibus à Nestorio & conspirantibus sacerdotio prohibiti sunt, quod rectè sentirent, justum putavimus hos quoque proprium gradum accipere. In summa autem, clericos orthodoxæ & œcumenicæ synodo consentientes, jubemus eis, qui defecerunt, aut defecturi sunt, Episcopis nullo pacto aut ratione subjectos esse debere.

Cap. 4. Qui cum Nestorio, aut Cœlestio sentiunt, deponantur à synodo.

Si qui autem clericorum defecerint, & ausi fuerint, vel privatim, vel publicè, quæ sunt Nestorii, aut Cœlestii sapere, sancitum est à sancta synodo istos quoque depositos esse.

Cap. 5. Quos sancta synodus condemnavit, restituui non debere.

Quicumque autem ob turpia gesta sunt à sancta synodo condemnati, vel à propriis eorum Episcopis, quibus præter canones, Nestorius, qui nullum rerum discrimen habebat, & qui cum illo eadem sentiunt, restituere conati sunt gradum vel communionem, aut conarentur, istos censuimus inutiles esse, & manere nihilominus depositos.

Cap. 6. Contra turbatores gestorum in synodo.

Similiter autem, & si qui velint ea, quæ de singulis per sanctam synodum gesta sunt Ephesinam, quocumque modo movere, sancta synodus ipsa decrevit, siquidem Episcopi aut clerici fuerint, eos omnino à proprio cadere gradu: Sin verò laici, aut alii sine communione permaneant.

Collocutio ejusdem sanctæ synodi edita postquam lecta fuit expositio sanctorum aut beatorum Patrum trecentorum decem & octo apud Nicæam, & impium symbolum à Theodoro Mopsuestensi confictum, & à Carisio Presbytero Philadelphiae porrectum sanctæ sinodo Ephesinæ.

Cap. 7.

His igitur lectis, decrevit sancta hæc synodus alteram fidem nemini licere proferre, aut scribere, aut componere, præter eam, quæ disincta fuit à sanctis Patribus apud Nicæam urbem in Spiritu sancto congregatis.

Eos autem, qui fuerint ausi aliam fidem componere, sive porrigerere, aut proferre his, qui volunt ad cognitionem veritatis converti, vel ex Gentibus, vel ex Judæis, vel etiam ex qualibet hæresi, istos, siquidem Episcopi fuerint, aut clerici alienos esse Episcopos quidam ab Episcopatu, clericos autem à clericatu. Si verò laici fuerint, anathematizari. Pari modo si deprehensi fuerint aliqui, sive Episcopi, sive clerici, seu laici sentientes, aut docentes ea, quæ continentur in expositione per Carisium allata Presbyterum de in-

car-

carnatione unigeniti Filii Dei , seu scelerata atque perversa Nestorii dogmata , quæ & subiecta sunt , subjaceant sententiæ sanctæ hujus & œcumenicæ synodi. Unde liquet Episcopum quidem alienum ab Episcopatu , atque depositum esse , clericumque similiter cecidisse à Clero : & si laicus fuerit , anathemati subjaceret , quemadmodum dictum est.

Edit̄tum ejusdem sanctæ synodi ex adventu Cypriorum Episcoporum constitutum , atque vulgatum.

Cap. 8.

Rem novam , ac præter Ecclesiasticas leges & canones sanctorum Apostolorum , quæ & libertatem omnium tangit , Deo dilectus Coepiscopus Reginus annunciat , unā cum Deo dilectis Episcopis provinciæ Cyprī Zenone , & Evagrio. Nempe Episcopum Antiochenum in Cypro facere ordinationes , quemadmodum per libellos & proprias voces fidem fecere religiosissimi viri , qui ad sanctam synodum hue accesserunt , habebunt jus suum intactum & inviolatum , qui sanctis Cypriorum Ecclesiis præsunt secundum canones sanctorum Patrum , & antiquam consuetudinem per seipso religiosissimorum Episcoporum facientes ordinationes. Idem autem & in aliis dioecesibus omnibusque ubique provinciis erit servandum , ut nullus (videlicet Deo dilectorum Episcoporum) alienam invadat provinciam , quæ non prius atque ab initio sub illius , seu , antecessorum suorum fuerit potestate. Sed & si quis occupaverit , vel vi sibi subegerit , idem ipse restituat , ne Patrum statuta frangantur , neve sub specie sacræ functionis potentiae tumor irrepatur , sicque incogitantes & paulatim libertatem perdamus , quam Jesus Christus Dominus noster redemptor hominum omnium , proprio sanguine nobis quæsivit & condonavit.

Placuit igitur sanctæ & œcumenicæ synodo , ut singulis provinciis pura & inviolata , quæ jam inde ab initio habent , sua iura serventur , ut unusquisque Metropolita secundum priscum & solitum morem rerum faciendarum æqualiter facultatem obtineat , propriumque jus firmum possideat. Quod si quis superbia contumaci definitis obviam ierit , hunc abrogatum iri placuit toti sanctæ & œcumenicæ synodo.

Expliciunt canones synodi Ephesinæ generalis.

**CONCILIUM EPHESINUM UNUM EX QUATUOR
principalibus , sub Cœlestino Primo Papa.**

Habitum est adversus Nestorium Constantinopolitanum Episcopum , qui purum hominem ex sancta virgine Maria natum asseruit , ut aliam personam carnis , aliam faceret Deitatis. Nec unum Christum in verbo Dei & carne sentiret , sed sepa-

*In sexta syno-
do gen. can.
39. Confirmat
hunc octavum
canonem , ut
Cyprī Eccle-
sia sit princi-
palis & prima.*

*Secundum ve-
terem transla-
tionem. Concil.
Ephesinum
contra Nesto-
rium.*

ratim atque sejunctim alterum Filium Dei, alterum hominis prædicaret. Convenit autem h̄ec synodus sub Theodosio Juniore, Era 468. Cui synodo vice sancti Cælestini Pape (cujus anno penulti-
mo celebrata est) præsedidit beatissimus quondam Cyrillus Alexandriæ Episcopus, qui cum universo Concilio, ad eundem Nestorium synodalia decreta transmisit, ut habentur in Epistola Conciliī Ephesini ad ipsum Nestorium. In qua symbolum fidei, quod à magno illo Concilio apud Nicæam congregato traditum est, prolixè interpretantur, ut jure optimo possint dici summa quædam totius doctrinæ Christianæ.

Sequuntur ea, quæ à 200. Episcopis in synodo Ephesina congregatis, cum anathemate definita sunt.

Cap. 1.

*Decreta Concilii Ephesini 1.
Joann. I.*

Si quis non confitetur Deum esse veraciter Emmanuel, & propterea Dei genitricem sanctam virginem (peperit enim secundum carnem, carnem factum Dei Verbum, secundum quod scriptum est, Verbum caro factum est) anathema sit.

Cap. 2.

Si quis non confitetur carni secundum substantiam unitum Dei Patris Verbum, unumque esse Christum cum propria carne, eundem, scilicet Deum, simul & hominem, anathema sit.

Cap. 3.

Si quis in uno Christo dividit substantias post unitatem, sola eis connexione conjungens, eamque, quæ secundum carnis dignitatem fit, vel etiam auctoritatem & potestatem, ac non potius conventu, qui per unitatem factus est naturalem, anathema sit.

Cap. 4.

Si quis in personis duabus, vel subsistentiis eas voces, quæ in Apostolicis scriptis continentur & Evangelicis, dividit, vel quæ de Christo dicuntur à sanctis, vel ab ipso, & aliquas quidem ex his, velut homini, qui præter Dei Verbum specialiter intelligatur, aptaverit, illas autem tanquam dignas Deo, soli Dei Patris verbo deputaverit, anathema sit.